A PROBANDUM, QUOD DIMISSIO PECCATORUM IN SCRIPTURIS DONATIO NUNCUPETUR, ILLUD SUMET EXEMPLUM QUOD I LUCA SCRIBITUR, VBI VNI CREDITORI ALIUS DEBEBAT QUINGENTOS DENARIOS, & ALIUS QUINQUAGINTA, QOS VTRIQUE CONCEDEBAT, & AD INTERROGATIONEM SALUATORIS ILLE QUI INTERROGATUS FUERAT, RESPONDERIT MAIOREM GRATIAM ILLUM HABERE, CUI PLUS DONATU SIT. DICITUR IN ORATIONE DOMINICA: DIMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA, SICUT & NOS DIMITTIMUS DEBITORIBUS NOSTRIS. DEUS AUTEM NOBIS DONAVIT IN CHRISTO, NON EXTRA POSITUS, SED HABITANS IN EO, QUIA PATER IN FILIO, & FILIUS IN PATRE, NEC STATIMILLE IN QUO DONATUR MINOR EST AB ILLO, QUI IN SE DONAT, QUIA & APOLLONIUS DICIT: ET EGO SI QUID DONAI VOBIS IN FACIE CHRISTI & DEI. *Tomo 6. lib. 3. Commen. in cap. 5. ad Ephesios. Fol. 184. fac. 2.*

VSQ; E QUOD IUDICATIS INQUITATEM. IPSE DEUS LOQUITUR AD IUDICES, HOC EST, AD PRINCIPES POPULI. SPECIALITER ISTI VERSICULI QUI SEQUEUNTUR, AD IUDICES DICUNTUR. SI FACILI JUDICES, MANIFESTUM EST. SI VERO ECCLESIA IUDICES, DE EPISCOPIS INTELLIGUNT, ATQUE PRESBYTERIS. VSQ; QUOD IUDICATIS INQUITATEM? QUI IUDICAT INQUITATEM, INDEX INQUITATEM EST.ILLE ERAIT INDEX INQUITATEM, DE QUO DICIATUR IN EUANGELIO, QUI DOMINUM NON TIMEBAT, *nec ho-*

nec hominem non reuerebatur. Vsque quid iudicatis iniicitatem? Dedi vobis potestatem in grecem meum, & in populum Deindebetis iudices esse, non lupi. Tom. 7. Com. in Psal. 81. fol. 102 fac. 1.

Articulus XI. Ad veram penitentiam spectare non solum nouam vitam, sed & pro peccatis præteriū satisfactionem.

N CREDIBILIS animi fortitudo, inter gemmas & sericum inter eunuchorum & puellarum carteras, & adulatio ac ministeria familie perstrepentis, & exquisitas epulas, quas amplae domus prebeat abundantia, appetitile eam ieiuniorum labore, asperitatem veltium, viuctus continentiam. Legerat n. Domini verba dicentis: Qui molibus vestiuntur, in dominibus regum sunt. Stupebat ad conuersationem Heliæ, & Ioannis Baptis: quorum uerq; zona pellicia astrinxit & mortificauit lumbos suos: alter venisse narratur in spiritu & virute Heliæ, praecursor Dñi, in utroque prophetans parentis, & ante diem iudicij iudicis voce laudatus. Anna filia Phanuelis mirabatur ardorem, quo orationibus atq; ieiunijs vsq; ad ultimam se nectutem in templo Domino seruiebat. Quatuor virginum filiarum Philippi desiderabat chorum, & vnam scollarum esse cupiebat, quæ pudicitia virginali, prophetia gratiam cœsicutur fuit. His, & huiuscmodi cogitationibus pafcebat animum, nihil ita metuens, quam auiam, matremq; offendere, quarum cum incitaretur exemplo voluntate & studijs terrebatur, non quo despliceret eis sanctum propositum, sed quod pro rei magnitudine optare id, & appetere non auderent. Aestuabat Christi tyrricula, soderat ornatum suum: & cum Hester loquebatur ad Dominum: Tu nosti, quod oderim insigne capitis mei, hoc est, diaclama, quo vtebat Regina, & ducam immundiciam, velut panum menstruate. A iunt sanctæ & nobiles scemina, quæ eam viderunt, quæ norunt, quas de littore Galliarum, ad habitationem sanctorum locorum, hostium per Africam compulit sua tempestas, noctibus & secreto, conficitur tantum virginibus Dei, quæ in matris & auia committit, nunquam eam linteaminum, nunquam plumarum usam mollitie, sed cilicium in nuda humo habuisse pro stratu, iugibus faciem rizalle lacrymis. Saluatoris mente genibus aduolutam, vt suum recipiter propotum, vt impletet desiderium, vt auia animum, matrisque molliret. Tom. primo, Epistola octaua ad Demetriadem cap. 2. Fol. 20. fac. 2.

P o s t cognitionum diligentissimam cautiōnem, ieiuniorum tibi arma sumenda sunt, & canendum cum Dauid: Humiliaui in ieiunio animam meam. Et, Cinerem tanquam panem manducaui. Et, Cum molefi erant mihi, induebar cilicio. Eua per cibum electa est de paradyso. Heli as quadraginta dierum exercitus ieiunio, igne curru rapitur in celum. Moyes quadraginta diebus ac noctibus familiaritate & sermoni Dei passitur, in se verissimum probans quod dicitur: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, qd procedit de ore Dei. Saluator generis humani, qui virtutum & conuersationis suæ nobis reliquit exemplum, post baptismum statim assumitur a spiritu, vt pugnet contra diabolum, & opfressum atque contritum, tradat discipulis concilandum. Vnde & Apostolus loquitur: Deus autem conteret Sathanam sub pedibus vestris.

Ethaec

HIERONYMIANA

velociter. Et tamen hostis antiquus, post quadragesitadierum ieiunium, per cibum molitur infidias, & dicit: Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes hant. In lege mense septimo post clangorem tubarum decimo die mensis, totius gentis Hebreorum ieiunium est, & exterminatur illa anima de populo suo, quæ saturitatem prætulerit continetiam. In Job scriptum est de dracone: Virtus eius in lumbis eius, & fortitudo illius super vmbilicum ventris eius. Aduersum iuuenes & puellas ætatibus ardore, hoffis noster abutitur, & inflamat rotam nativitatis nostræ, & implet illud Osee: Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum, quæ Dei misericordia, & ieiuniorum frigore, reflinguntur. Hæc sunt signa Diaboli iacula, quæ simul & vulnerant, & inflammant, & à rege Babylonio tribus pueris preparantur, qui succidunt fornacem quadraginta nouem cubitorum, habentes & ipse septem hebdomadas ad perditionem, quas Dominus obseruari iusterat ad salutem.

Leuit. 16.

Sed quo modo ibi quartus, speciem habens, quasi filii hominis, immensum mitigationem ardore, & inter camini astantis incedium, docuit flammam calorem amittere, & aliud oculis communari, aliud præbere tactui: sic & in animo virginali, rore celesti & ieiuniorum frigore calor puellaris extinguitur, & in humano corpore angelorum impetratur conuersatio, quam ob rem & vas electionis de virginibus se dicit Domini nō habere preceptum: quia contra naturam, immo ultra naturam est, non exercere quod natas, interficere in terra dicem tuam, & sola virginitatis pompa decerpere, nescire thorum, omnem virorum horrere contum, & in corpore vivere sine corpore. Neque vero immoderata tibi imperamus ieiunia, & enorim ciborum abstinentiam, quibus statim corpora delicata franguntur, & anteagrotare incipiunt, quām sanctæ conuersationis iacere fundamenta. Philosophorum quoque sententia est, ut sacerdos apertus, ñxepollegnaxias ñivay: quod Latinus ita potest sermo resonare, moderatas esse virtutes, excedentes modum atq; mensuram, inter vitia deputari. Vnde & vnu de septem Sapientibus, unctionay, id est, ne quid ait, nisi quis quod tam celebre factum est, vt comico quoq; versus expressum sit. Sic debes ieiunare, vt non palpitcs, & respirare vix possis, & comitum tuarum vel portoris, vel traharis manib; sed vt, fracto corporis appetitu, nec in lectione, nec in psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias. Ieiunium non perfecta virtus, sed ceterarum virtutum fundamentum est, vt sanctificatio atq; pudicitia: sine qua nemo videbit Deum, gradus præbet ad summam scandentiam. O quodcumque in ieiunio equitas, ne zizania ciescant, elidatur in semine. Audi Psalmistam dicentem: Filia Babylonis misera, beatus, qui retribuit tibi retributionem tuam, quam retribuiti nobis: beatus qui tenebit, & allidet paruos suos ad petram. Quia enim impossibile est, in sensu hominis non iruere innatum medullarum calorem, ille laudatur, ille prædicatur: beatus, qui vt ceperit cogitare folidam, statim interficit cogitatus, & allidit ad petram: petra autem Christus est. O quoties ego ipsi in eterno constitutus, & in illa vulta soliditudine, quæ exulta solis ardoribus horridum monachis præstat habitaculum, putabam me Romanis interesse delitijs, sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebat facies membra deformia, & squallida cutis situm. Aethiopicæ carnis obduxerat, quotidie lacrymæ, quotidie gemitus, & si quando repugnante formosa medullis infusa febris corpus inuauit exhaustum, & sine villa requie, quod dictu quoque incredibile sit, sic insatia membra depasta est, vt ossibus vix harerem, interim parantur exequite, & vitalis animæ calor, toto frigescente iam corpore, in solo tantum repeate pectusculo palpitarunt, subito raptus in spiritu, ad tribunal iudicis pertrahor: ubi tantum lumen, & tantum era ex circumstantium claritate fulgoris, vt prolectus

Iob 38.

Iac. 3.

Ofee 7.

Dan. 1. cap. 3.

Deut. 16.

Lam. satisfactionis per ieiunium.

1. Cor. 7.

Vgl. 22.

Gen. 10.

Venientibus

est aperte in

facco iaceere.

Aristot. II. 2

Ethicorum c. 6

Terenius.

1. Cor. 10.

Psal. 136.

Hieronymi

temptationes

carnis & op-

prebilo atque

fastidio

miserabilis.

*

Afferrata vita religio-
sorum fæ-
matarum.

CONFESSORIS

TOMVS TERTIVS CAP. IX.

535

bat in frigido corpore, & ante hominem sua iam carnem premortuum, sola libidinum incendia bullebant. Itaq; omni auxilio defititus, ad Iesu incarnabam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, & repugnante carnem hebdomadarum inedia subiugabam. Non erubesco confiteri infelicitatis meæ miseriam: quin potius plango, me non esse quod fuerim. Memini me clamarem diem crebro iuxilis cum nocte, nec prius à pectoris confessione verberibus, quam rediret, Domino increpatus, tranquillitas ipsam quoque cellulam meam quasi cogitationum carcerem consciem, pertimescebam: & mihi metuens, & rigidus, solus deserta penetrabam, sicuti concava vallum, aspera mortuum, rupium prærupta cernebam. Ibi mea orationis locus, ibi illud misericordie carnis ergastulum, vt & ipse mihi testis est Dominus, post multas lacrymas. Post celo inhærentes oculos, non nunquam videbar mihi interesse agminibus angelorum, & latens gaudensque cantabam: Post te in odorem vnguentorum tuorum curremus. Si autem hoc sustinenter illi, qui ex eo corpore, solis cogitationibus oppugnantur, quid patitur puerilla, quæ delitatis fruitur? nempe illud Apostoli: Viens mortua es. Tom. primo, Epistola 15. ad Marcellam.

Cant. 2:

Vt absentiam corporum spiritus consabulatione solemur, facit unusquisque quod præualeat. Vos dona transmititis: nos epistolæ remittimus gratiarum, ita tamen, vt, quia velatarum virginum munus est, aliqua in ipsis munusculis esse mysteria monstramus. Soccus, orationis signum atque ieiunij est. Sella, vt foras pedes virgo non moueat cerei, vt accenso lumine sponsi expectetur aduentus. calices mortificationem carnis ostendunt, & semper animum ad martyrum preparatum. Calix quippe Domini inebrians, quam præclarus est: Quod autem & matronis offertis muscaria, parva, parvus animalibus euentalidis elegans significatio est, debere luxuriam citè restringere, quia muice moritura oleum suauitatis exterminant. Hic typus fit virginum, hæc figura matronarum. Nobis autem, licet in peruersum, munera vestra conueniunt. Sedere, aptum est otiosis, in faccio iaceere, pientibus, calices habere, potibus licet & propter nocturnos metus, & animos semper malo conscientia formidantes, ceros quoque accendisse fit gratum. Tom. 1. Epist. 2. ad Marcellam.

Gen. 3.

4. Reg. 2.

Gen. 3.

Virginitati

lani.

No lo finas cogitationem crescere. Nihil te Babylonum, nihil confusionis adolescat. Dum parvus est hostis, interficie iniquitat, ne zizania ciescant, elidatur in semine. Audi Psalmistam dicentem: Filia Babylonis misera, beatus, qui retribuit tibi retributionem tuam, quam retribuiti nobis: beatus qui tenebit, & allidet paruos suos ad petram. Quia enim impossibile est, in sensu hominis non iruere innatum medullarum calorem, ille laudatur, ille prædicatur: beatus, qui vt ceperit cogitare folidam, statim interficit cogitatus, & allidit ad petram: petra autem Christus est. O quoties ego ipsi in eterno constitutus, & in illa vulta soliditudine, quæ exulta solis ardoribus horridum monachis præstat habitaculum, putabam me Romanis interesse delitijs, sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebat facies membra deformia, & squallida cutis situm. Aethiopicæ carnis obduxerat, quotidie lacrymæ, quotidie gemitus, & si quando repugnante formosa medullis infusa febris corpus inuauit exhaustum, & sine villa requie, quod dictu quoque incredibile sit, sic insatia membra depasta est, vt ossibus vix harerem, interim parantur exequite, & vitalis animæ calor, toto frigescente iam corpore, in solo tantum repeate pectusculo palpitarunt, subito raptus in spiritu, ad tribunal iudicis pertrahor: ubi tantum lumen, & tantum era ex circumstantium claritate fulgoris, vt prolectus

Hieronymi

Bibliotheca.

Hieronymi

penitentia.

Prophanor

auhorum le

dia Hierony

mo supplicij

gravi causâ

Hieronymus

febri laboris

est: tantò tu amplius detestandus, qui talem hominem fecellisti. Ibidem, cap. 5.

Apostol. 2. Apocalyp. 2. Penitentia fine & iusta&rio sepiem Ecclesiæ, apoc. 3.

Eusebius & Pamphilus tantam inter se habuerunt concordiam, vt vniuersitatem hominum putet, & ab uno altero nomen accepit, quo modo igitur inter se dissidente potuerunt, vt Eusebius in toto opere suo Origenem Ariani probet dogmatis, & Pamphilus Nicenæ synodi, quæ fuit postea defensorem? Ex quo ostenditur, vel Didymus, vel cuiuslibet alterius esse opusculum, qui sexti libri capite detruncato, cetera membra sociari. Sed cöcedamus ex superfluo, vt Pamphili sit, sed neccidum martyris. Ante enim scriptis, quam martyrum perpeteterunt. Et quomodo inquires, martyro dignus fuit? Scilicet vt martyris debaret errorem, vt vnam culpam sanguinis sui effusione purgaret. Quantis in toto orbe martyres, antequā cederentur, varijs subiacuere peccatis? Defendamus ergo peccata: quia qui postea martyres, prius peccatores fuerunt. Ibidem, cap. 4. f.

Lucas. 5. Lc. 15. apoc. 14.

Quis sati&cictiachry& vniueniam deprecatur. Ezech. 16.

Trabunt vero, quod dicas inter eum fratrem, qui semper cum patre fuerit, & qui postea penitentis est receptus, nihil penitus discrepare: adiicio si vis drachmam vnam, quæ perdiu fuerat, & inventa, iunctam esse cum reliquis & oeuui vnam, quam nonaginta nouem oibuis derelictis, bonus pastor inquisuit, & retulit, explesse numerum centenarium. Sed aliud est, penitentia esse, & lachrymis veniam deprecari, aliud semper esse cum patre. Vnde per Ezchielam ad reportant ouem & perditū quondam filiū loquitur, & pastor pater: Et suū scitabo pacatum meum tecū: & scies quia ego Dominus: & recordaberis, & confunderis, vt non sit tibi ultra aperire os pro confusione tua, cum placatus fuero tibi in omnibus, quæ feci. Venimus in minus iusto habentes penitentes sufficiunt eis pro omni pena, sola cœfusio. Vnde & in alio loco dicitur ad eos: Et recordabimini viarum vestiarum pessimarum, & omnium scelerum, quibus polluti eratis & displicebitis vobis in conspectu vestro, in omnibus malitijs vestris, quas fecistis: & scietis, quia ego Dominus cum benefecero vobis, propter nomen meum & non secundum vias veltelas malas, necq; secundum sceleram vestra pessima. Arguitur quoque à patre filius, quod salutem fratri inuidet, & cum angeli latentur in cœlo, ille liuore cruciatur. Quamquam duorum fratribus similitudo frugi & luxuriosi, non ad merita totius generis humani, sed vel ad Iudei pertinent, Christianis personas, vel ad fanaticos, & penitentium. Super que parabola libellum quondam Damasco Episcopo, dum adhuc viueret, dedicauit. Ibidem, cap. 17. fol. 5.

Hieronymi & Vincentij penitentia atque salu&factio.

Porrō, quod dicas te petisse, vt subijcerentur Ecclesiæ Dei, & non scinderent eam, neq; pro prium sibi facerent principatum: de quibus dicas, non satis intelligo. Si de me & de presbytero Vincencio, satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim, nunc excitatus hac loqueris, ob id enim & ego Antiochiam, & ille Constantinopolim, urbes celeberrimas, deseruimus, non vt te in populis predicanter laudaremus, sed vt in agris & in solitudine adolescentia peccata defentes Christi in nos misericordiam defeteremus. Tom. 2. Epist. 61. ad Panachium, cap. 16.

SECVNDA post naufragium tabula est, culam simpliciter confiteri. Imitati estis errantem. Veratio imitamini & correctum. Errauimus iuuenes, & sustinuisti propero nomen meum, & non defecisti: sed habeo aduersum te, quod charitatem tuā primam reliquisti. Memor esto vnde cederitis: & ago penitentiam, & prima opera fac, fin autem, venia tibi, & mouebo candelabrum tuū de loco, nisi penitentia egeris. Similiter & cateras Ecclesiæ, Smyrnam, Pergamum, Thyatiram, Sardis, Philadelphia, Laodiceam ad penitentiam prouocat, & niss reuertantur ad opera pristina, cōminatur. Et in Sardis paucos habere se dicit, qui nō co-inquinaverint vestimenta sua, & ambulanti sunt cum eo in albis, quia digni sunt. Cui aūt dicit: Memento vnde cederitis, & ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem, vt tentemini: & scio vbi habitas, vbi sedes es! fatihane: & in mente habe, qualiter accepis, & audieris, & serua, & penitentiam age, & reliqua: vtq; ei dicit, qui credidit & baptizatus es!, & stans quondam corrutus per dictum. Tom. 2. lib. 2. contra Ionianum, cap. 2. f.

Martyrium est pro peccatis in satisfactione

Indicium factiendum, id est, opera satisfactionis exercenda.

Apocal. 14. Proverb. 27.

Habitus propinquus populi delicti plangens qualis.

In luctu sibi vnum flentis sceleris in causa penitentia peccata.

Sacra & licium habens suis peccatum.

Solai & dimittit peccata different.

Soluuntur peccata cum purgantur per penas.

Senti medi- cius Christus in miseria- tur.

deplan-

displangit: & pacis, dum post penitentiam transtata plangē, & post post penitentiam transita, & post penitentiam transiunt sub fortitudine Domini, & perfectione eius ac robore. Tom. 4. Comment. in cap. 1. Esiae. fol. 1. fac. 2.

Si fuerint peccata vestra vt, &c.] Ordino precipuus: Nō enim sufficit dixisse, lauamini: nisi iungat, mundi est ore, vt post lauacrum aqua, cordis habent puritatē. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt: Cumq; cordis habuerint puritatē, debent auferre malum de mentibus suis, non in conspectu hominū, sed in conspectu Dei: quem celare nihil potest. Quodq; iungitur: Quijuscōe agere peruersi illud Euangelicū sonat:

Ecclesiæ, scilicet iustitia & amara quidē videtur ad prælens, sed fructus parit dulcisimos. Vnde & vetus illa sententia est: Literarum radices amara, fructus dulces. Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 1. Hierem. fol. 23. fac. 2.

Qui bvdam gradibus peccantibus tormenta tribuuntur vt paulatim veniant ad salutem. Qui noluerint percutienti virga emendari, mitteruntur in ollam ænam, atq; succensam, de qua plenus scribit Ezeciel, quæ facie aquilonis acceditur, Babyloniorum regem significans, & vrbem Hierusalem. Ibidem.

LIRENTER Deus suscipit penitentes, & occurrit filio in opere & squalore confessō, statimq; induit prislinis vestibus, & reddit gloriā reuerten- ti: ita duntaxat, vt reuertatur in ploratu & vulta- tu. Suo enim virtuō iicit iniquam viam suā, & obli- tus est Domini Dei & patris sui, ad quos prophe- talī sermone loquitur: Conuertimini filij reuerten- tes. Quos idcirco filios voco, quia intellectis peccatis vestris, in ploratu atq; euilatu reuertini ni ad parentem. Cumq; vos sit, reuereri fueritis ad Dominum, sanabit omnes contritiones vestras si ue aueriones, quibus à Domino recesseratis, vel certe conuersiones. Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 3. Hierem. fol. 23. fac. 1.

In ploratu & vultu rediuntur ad Dominum.

ILLI est doctor Ecclesiasticus, qui lachrymas, nō risum mouet: qui corripit peccatores: qui nul lum beatum, nullum dicis esse fœlicem: nec praevenit sententiā iudicis sui: dicente scripture sancta: Ne beatum dicas quemquā hominē ante mortem. Sed & in alio loco legimus: Qui benedicit alico mane grandi voce: à maledicente nihil dif- fert. Tom. 4. lib. 2. Com. in cap. 3. Esiae. fol. 14. fac. 1.

Et tempore quo vicina ciuitas capti est princi- pitur Esiae: vt deposita tunica sacca (hic enim erat habitus prophetalis populi delicta plangens) & calciamentis è pedibus, quæ LXX. τούδηται, id est, caligas vocat nudus & discaliatus incederet, typum præbens captiuitatis Aegypti & Aetio- pam: qui Aegyptijs in adiutorium fuerant: quod quomodo Esias nudus ambularet, & fœditatē cernentib; nudis natibus demonstraret: ita omnis Aegyptus atq; Actiopia populante Assyri, nudis fuerint, & nihil omnino in terra remaneret. Tom. 4. lib. 5. Com. in cap. 20. Esiae. a. p.

DICIMVS obediuntiam prophetarum, quod vir nobilis (tradunt enim Hebrei Esaiam sacerō suisse Manasse, filij Ezechiel, regis Iuda) non eruberit nudus incedere: sed, Dei preceptis nihil honestius iudican, depositur saccum: quo abi- eto, nudus fuerit, vnam prius habens tunicam, & ipsam cilicinam. Ibidem, fol. 5.

Hebrei 12. Hierem. 6. Psal. 78.

EZECHIAS pro regio cultu obuolutus est sacco, & de palatio ad templum gradiens, Eliakim ponitifem, & Sobnam scribā, & seniores de sacerdoti bus misit ad Esaiam filiu Amos Prophetam. In quo regis consideranda humilitas arq; prudenter: Ipse pergit ad templum: principes populi, & seniores sacerdoti, non stolis sacerdotaliibus, sed cilicis oportos mittit ad Esaiam filium Amos Prophetam. Tom. 4. lib. 11. Com. in cap. 37. Esiae. fol. 12. 6. fac. 1.

VIGILARE iugum iniquitatum suarum in manu Domini dicit, quia tempus diu dilatate vindi- cante tandem in eam aduenit. Quasi dormire enim est, in torpe nequitia securè & impunitè quiete- scere & quasi vigilare est, pro commissō placido poenas vltionis sentiendo sustinere: Vnde cōolutas & impositas colle suo iniquitates suas affe- rit: pro quo vigor virtutis eius defecrit: quia cu- mulum peccatorum quem diuturno tempore varijs transgressionibus colligit, opprimere se & insirmum facere sentit. Vnde scriptum est: Fu- nibus peccatorum suorum vnsquaque tenetur, quia districtus index facinus quod per peniten- tiam non corrigitur, in ultum esse nequaquam pa- titur. De quo etiam in lob legitur: Nullum pec- catum Deus impunitum dimittit. Tomo. 4. libr. 1. Com. in cap. 1. Lament. Hierem. fol. 10. fac. 2.

Hh. 2 V. 1.

VIDENS Propheta nimiam contritionem gentis suae, templumque incensum, & ciuitatem defastam, nullaque sexui vel etati hostes in nece parceret; ita ut oculi pro lachrymis deficiant, & omnis iocunditas desiderij vertatur in anxietatem cordis. Quid enim magis dolendum fuit quam quod natio antiqua, & semper patriarcharum atque amicorum Dei diuinis legibus erudita, & prophetarum oraculis sepius confortata, in tantam apostoliam venerit, vt Dei sui oblitera, propter immanitatem scelerum traderetur in manus hostium, Dei nomine blasphemantium? Sed & nunc pari modo defendat eum ruina animari quondam fidelius, quem precioso sanguine Christi redemptus, & vnde baptismatis a forde peccatorum ablute, mysticaeunctione consecrata, iterum nunc in cœnum & fordes vitorum deuolutæ sunt: ita ut hi, qui innocentiam & simplicitatem parvulorum videbantur imitari, in plateis mundi & seculi desiderijs ab hostibus spiritualibus encentur. *Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 2. Hierem. fol. 314 fac. 2 f.*

OMNI tempore lachrymas per compunctionem cordis effundere debemus, qui auctorem nostrum, nostris offensum iniuriantem non ignoramus. Non dissoluimus pigra inertia, nec per desidiam & vanam securitatem cesset a lachrymis oculi nostri pupilla: preoccupemus faciem eius: lauemus per singulas noscetes lectionem nostrum, lachrymis stratum nostrum rigemus: misericordia operibus nostris, & eleemosynam pauperibus largiter tribuamus, & tam pro nobis, quam pro proximiis nostris, vt nobis commissis, misericordiam Domini aſſiduè deprecemur. *Vnde sequitur.*

CONSERVGLAUDIA in nocte, &c.] Consurgit in nocte, qui in tribulatione presentis vite torpor a se executit negligenter: Laudat in principio vigilarū, qui in omni conuersatione sua strenuū se adhibet & cautus, & quidquid aduersitatis patitur totū ad confessionē laudis Dei conuertere nititur. Effundit sicut aqua cor suū ante respectum Dñi qui ex intimo cordis pudicit lachrymas cōpunctionis: Sacrificū enim Deo, spiritus contributatus: cor contractū & humiliatū Deus nō spernet. Leuat ad Dominum manus suas pro animab. parvuloruī suoruī qui defecerunt famē in capite omniū cōptorum, qui operationem misericordiae pro humilibus & parvulis Christi membris, fame & siti, vñq; quaque in terminis mundi laborantib. curam adhibet ex sincera dilectione Nullū enim munus Deo acceptabilitius est cōpunctio cordis prolata ex radice veræ dilectionis. Hinc est illud, q; in Euangeliō Dñscum ingressus domū Pharisæi ad prandium discubuit, magis lachrymas mulieris peccatricis quā delicias epularum Pharisæi probauit, vbi ita legitur. Ingressus domū Pharisæi discubuit: & ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix, vt cognovit, quod recubuissest in domo Pharisæi, attulit a labartrum vnguenti, & stans retro fecus pedes Domini, vnguento vngebat. *Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 2. Lament. Hierem. fol. 315 fac. 2.*

CAETERVM Vt in nostra Iudæa, in quam est Domini confessio quādo multiplicata fuerint. *Math. 24. 1. Tim. 2. Psal. 144.* niq; & refrigeruerit multorū charitas: omnes manus bonorum dissoluentur, & cuncta genera fuisse mora fluenta quis: eorum qui illicitos que fierunt concubitus, & quos in lege à *ro 13. y 10. v 0. 10. v 0.* peccatis, id est fluxum feminis sufficientes & immundos scriptura cognominat. Vnde qui tales sunt debent se accingere cōlīcij p̄nentia, & ventrum iudicium formidare. Quod qui fecerit, meretur Eſaiam audire dicente: Confortamini manus dissoluta, & genera debilia roboramini. *Eſaias 35.*

Confessio mystica vñdionis.

Psal. 50.

Compunctione cordis ex ratione dñe veræ dilectionis Deo gratias munus munus est.

Luc. 7. Magdalena Januaria.

1. Tim. 2.

Psal. 144.

Quid si in fauilla & cinere penitentiam agere. *Math. 11.*
uilla enim & cinere penitentiam agere, est contēplata summa essentia, nihil aliud quam fauilla & cinere, se cognoscere. Vnde & ciuitati reprobare in Euangilio Dñs dicit: Si in Tyro & Sydone facta sunt virtutes, quæ facta sunt in vobis, olim in cilicio & cinere penitentia egissent. In cilicio quippe asperitas & cōpunctio peccatorū, in cinere autē puluis ostendit mortuorū. Et idcirco vitrum, hoc adhiberi ad penitentiā solet, vt in cōpunctione cilicij, cognoscamus quid per culam fecimus, & in fauilla cineris perpedamus, qd per vitium factū sumus. Considerentur ergo in cilicio pungentia vita: consideretur in cinere per mortis sententiā subsequens iusta pœna vitorū. Quia enim post peccatum carnis cōtumelij surrexerunt, videat homo in asperitate cilicij superbiēdo quid fecit, videat in cinere vñq; quo peccado peruenit. Potest quoq; cilicio ipsa reprehēsione atq; penitentia dolorū cōpunctio designari. Nam hoc quod ait b. Iob: Ipse me reprehendo: quasi quodā *Iob. 42.* cilicio pungitur, dum in mente sua asperis rediguntū stimulis confricatur. In cinere autē agit penitentie: quia ex primo peccato quid per iustū iudicium factus sit, solerter attendit, dicens: Ago penitentiam in fauilla & cinere. Ac si aperte dicat, de nullo auctoris dono superbo, quia sumptus ex puluere, per illatā mortis sententiā ad puluerem me redire cognosco. *Tom. 4. lib. 2. Com. in cap. 3. Lament. Hierem. fol. 320 fac. 2.*

SPIRITUALITER autem lapsum animæ fideliū, atq; ruinam in peccatis miserabiliter plangit, subneccens orationē, quam fudit lachrymosa voce propter interitum suorum ad pias aures Domini quatenus ipse benignus misericordia manus solatij porrigendo, in statum pristinum erigit, atq; perfecte sanitati restituant. *Tom. 4. lib. 2. Com. in proemio capitulo 4. Lament. Hierem. fol. 324 fac. 2.*

VAE inquit, nobis, quia peccauimus. Peccato enim cōmiso, & non per condignā penitentiā & correctionē vitę emēdatō, merita vindicta succedit: quia homo penitēdo nō corrigit, diuinę vltimō sententiā expectabit: attelante Apostolo: qui ait: Exstimas oī homo qui iudicas eos, qui talia agunt, & facies ea, quia tu effugies iudicium Dei? An diuitias bonitatis eius & patientiē & longanimitatis contemnis ignorans quoniam benignitas Dei te ad penitentiam adducit. *Tom. 4. Com. in Oratione Hierem. cap. 5. fol. 329 fac. 2.*

SEPVAGINTA columbae convallium; fine vt Theodotus transtulit, meditantes omnino tacue Metaphora runt. Hocq; quod nos interpretati sumus, omnes columbarium generium designat. *Exod. 26.* trepidi: vñus qui q; in iniuitate sua: Theodotus transtulit: ita omnes mussitantes, vnaqueq; in iniuitate sua, vt sub metaphorā columbarū meditātum significet vñus quemq; de populo suū fere peccatum, & intelligere atq; sentire, cur ista patiatur. *Tom. 4. lib. 2. Com. in cap. 7. Ez. ech. fol. 438 fac. 2.*

CAETERVM Vt in nostra Iudæa, in quam est Domini confessio quādo multiplicata fuerint. *Math. 24. 1. Tim. 2. Psal. 144.* niq; & refrigeruerit multorū charitas: omnes manus bonorum dissoluentur, & cuncta genera fuisse mora fluenta quis: eorum qui illicitos que fierunt concubitus, & quos in lege à *ro 13. y 10. v 0. 10. v 0.* peccatis, id est fluxum feminis sufficientes & immundos scriptura cognominat. Vnde qui tales sunt debent se accingere cilicij penitentia, & ventrum iudicium formidare. Quod qui fecerit, meretur Eſaiam audire dicente: Confortamini manus dissoluta, & genera debilia roboramini. *Eſaias 35.*

*In omni facie confusio & in vñuersis capitibus caluitum.] Rubor vultus, pudoris indicium est & conscientia peccatorum lucet in facie: spesq; salutis est, quando delictum sequitur verecundia. Vnde ad eam quæ corde duro in suis peccatis gloriatibus, dicitur: Facies meretricis facta est tibi, nescis erubescere. Caluitum quoq; capitū luctus est signū, quando perdit decorum cœsaries, & pulchritudine comarum amittimus. Deniq; ad Hierusalē dicitur: Pro ornatum capitū tui habebis caluitum propter opera tua. Et alius Propheta: Omnia inquit capita in omni loco attendentur: & omnis barba radetur Micheas quoq; ad eandē Hierusalē: Decaluare, ait, & tondere super filios deiſūciātū tuarū: dilata caluitum tuū sicut aquila. Et super mortuis iubetur fieri caluitū: Soli autē sancti, hoc est Nazarei, & qui ad pontificatum Dñmiti meruerunt peruenire, non radunt capitā sua. Neq; enim habent mortis opera, nec immundi sunt, quia Nazarei, id est, sancti Domini sunt. Quod si iuxta eos quispiam mortuus fuerit, omnes dies priſtini non reputabuntur sanctificationis eorū. Samuel Dei sanctus erat, & propreter aeterna capitū ornamēta possedit, audiuitq; illud de cantico canticorū: Cincimū tui nigri sicut corvus. Porro Samson quia perdidit comam, perdit fortitudinē: paulatimq; renascitib. capillis, virēs redire pristinā, vt multo plures moriens quam viuus occideret. Hæc feus vero licet corporis haberet caluitū, tamen quia Nasareus Domini erat, cincimū capitū trahebatur. Vnde parvuli quia parvuli erant, & needum ad aetatē viri peruenient, illudentes caluitio eius atq; dicentes: Ascendecaluit, ascend caluit, ferarum lanati sunt moribus, quarum saltus ac sylvae sunt habitaculum. *Ibidem. fol. 348 fac. 2.**

MONSTRAT autem diuina scriptura illud quod in Exodo dicitur: Ego sum Dominus Deus tuus Deus emulator, qui reddo peccata patru super filios vñq; ad tertiam & quartam generationē his qui oderūt me, & facio misericordia in millia his qui diligunt me, & custodiunt precepta mea. Et iterū Deſcedit Dñs in nube, & aſtitit iuxta Moyſen, & inuocauit Moyſes nomen Domini, & transiit Dñs ante faciē eius, & inuocauit: Domine Deus miserator & misericors, patiens & multa misericordia, & verax, & iustitia seruans & misericordia in millia auferens iniuitates & iniuitias & peccata, & nō emundabit reūm: reddens iniuitates patru super filios, & super filios filiorum in tertia & quartam generationē, ita ediferant: vt ad animam humanam sententiā referant: patrem in nobis, leuē punctū sensuum, & inciduntia vitiōrum esse dicentes: filium vero, si cogitatio peccatum conceperit: nepotes, si quod cogitaueris atq; conceperis, opere perpetraveris: pronepotem autem, hoc est, quartam generationē, si non solum feceris quod malum est & scelestū, sed in tuis scriberibus glorieris: secundum illud quod scriptum est: Impius cum in profundi malorum venerit, cōtemnit. Deus igitur primos & secundos filios inuolos cogitationū, quas greci προταθεῖσι vocant, sine quibus nullus hominū esse potest, nequaquam putat, sed si cogitata quis facere decreuerit, aut ipsa que fecerit noluerit corrigere penitentia. Vnde scriptū est: Nullus hominū sine peccato, ne si vñt illūs: Et in alio loco: Quis glorabitur castum se habere cor? Et rursum: Alter quoq; non sunt munda in cōspectu eius & aduerſus angelos suos peruerſum quid excogitauit. Sin autē sublimis ille natura peccato nō caret, quid dicendum est de hominibus qui fragili carne circundati, debent loqui cō Apololo: Miser ego homo, quis meli berabit de corpore mortis huius? Et illud: Vt cum omnia fecerimus, debemus dicere: Seruimus inutiles sumus: quod debemus facere, fecimus. Et nisi Dominus ædificauerit domum, in vanum laborauerunt, qui ædificant eam: Nisi Dominus Hhh custodie

Primus pulsus cogitationis non patitur.

Genes. 9. 1. Tim. 2.

Antinomia reconciliationis concludatur.

Ritus exterius penitentium.

Nom. 19. Iterem. 6. Luc. 10.

Ephal. 10.

Math. 10. Luce. 6.

Judic. 16.

Jonas. 3. Iacob. 1.

Eccles. 7.

restituatur in antiquum statum, & assumpta cynthia domino personet. Tom. 4. lib. 8. Com. in cap. 27. Ezechiel. fol. 416. fac. 1.

P LV ITAE diluij quadranginta diebus inferunt orbi naufragium. Iustum enim erat vt qui per quatuor elementa mundi, quibus omnia constare dicuntur, dum ea diligit & sicut, Deum defendor, in ipso numero puniretur: & Israel qui peccauerat in sabbathum, septem decadaram, hoc est, septuaginta annorum supplicium sustineret. To. 4. lib. 9. Com. in cap. 29. Ezech. fol. 423. fac. 2.

QVANTA regis benevolentia, vt cibum nec dic nec nocte caperet: somnum oculis non concedere: sed cum periclitante Propheta ipsa penderet affectu. Si autem rex nesciens Deum, hoc facit pro altero, quem vult de discrimine liberari, quanto magis nos pro peccatis propriis inedia, & vigilis debemus Deum ad clementiam flectere? Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 6. Daniel. fol. 509. fac. 1.

CONGRVENTER vir desideriorum vocatur: qui instantia precium & afflictione corporis, ieiunia Danielis daturum, qd' duritia cupit scire ventura, & Dei ferae penitentia. Pro viro desideriorum Simachus interpretatus est, virum desiderabilem. Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 10. Daniel. fol. 519. fac. 2.

P LANGEN DOM est in presentiarum: vt post ea saltare valeamus, illa saltatione qua saltauit David ante arcam testamenti, & Saulis filia di- 3. Reg. 6. splicens, magis placuit Deo quia qui in presenti facculo sua plangit peccata, ridebit potius in futuro. Tom. 5. Com. in cap. 3. Ecclesiast. fol. 8. fac. 2.

Q Y A N D O Tyrus ceciderit, gubernatores illius turbabuntur, descendentes de classibus: & remiges vectoresque ac proretae sive nautæ, & vniuersali gubernatores maris iactati fluminibus, stabili aliquando consistent gradu, & euilabunt super ea voce magna, quam prius suis locupletabant mercibus, & mentis amaritudinè clamore signabunt: pulucre quoq; sive terram iacent super capita, pro terrenis operibus agentes penitentia. Et cinere consurgentur, vel vitula iuxta legem, ut puriscentur, vel certe sublernent cinerem sibi, luxta illud quod dicitur ad Hierusalem. Sparge terram super caput tuum, & cinerem sublernet tibi, & fac planctum. Et in Evangelio scriptum est: Si in Tyro & Sidone facta essent signa hæc, olim in facco & cinere gessint penitentiam, & Psalmista dicitur: Cinerem quasi panem manducavi. Radentes super Tyro caput, & facient caluitum (quod in lucu fieri solet) eo tempore quo magni tudo doloris omnem excluderit letitiam. Apostolo rum vero capilli numerati erant, quia crinem suum inflar Nazarenorum Domino consecrarent. Et Samson quando crines habuit, possedit fortitudinem, abla vero cæstare, captus est ab Allopholis. Quamodo autem dicitur, & accingentur cilicis, vetus lumen libido dñatur, ut qui vixerant in delicijs posse penitentes vivant in austerritate, atq; duri tia. Niniuita habuerit faccos. Eriter ad Hierusalem dicitur: Plange ad me quasi sponsa accincta cilicio super virum suum virginalem. Et plorabunt te inquit in amaritudine anime ploratu amarissimo. Melius est enim ingredi in domum luctus, quam in domum conuiuij) vt plangent Tyrum, & carmen lugubre congerient: quod sequens scriptura subiungit. Vt autem sciamus profectum esse eorum qui plangunt ruentem, & qui prius in mari corde & in medio illius verberantur. Prophetæ nos doceat exemplum, qui & ipse plangere iubetur Tyrum, ut expleto tempore penitentiae

Satisfactio pro obedienciam & bona opera.

1. Cor. 16. 1. Cor. 12.

Luke 13. 1. Reg. 15. Osee 6.

2. Reg. 16. Osee 6.

Cat. 7.

Luke 13.

Luke 14.

Math. 5.

Iacob. 1.

Eccles. 7.

Gen. 19.

Gen. 19.</

accipiet, si cuis opus arserit, detrimentum patitur: ipse autem saluus erit, sic tamen, quasi per ignem. Qui ergo salutatur per ignem, quasi torris de incendio rapitur. Et ad huiusmodi homines (quos in Evangelio) Salvator arguens loquebatur. Si filij essetis Abraham, opera Abraham faceretis. Iohannes Baptista dicit: Progenies viperarum, quis demonstrabit vobis fugere à ventura ira facie ergo fructus dignos poenitentiae, & ne velitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham: Dico enim vobis, quoniam potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham? Igitur & Iacob & cuncti heretici, quia habebant opera Sodomæ & Gomorræ, subvertuntur ut Sodoma & Gomorra, vt quasi torris raptus de incendio liberentur. Ethoc est, quod in propheta legimus: Revertitur Sodoma in antiquum, vt qui suo virtuo Sodomitæ essent, postquam in eo Sodoma opera arserint, in antiquum revertiruntur statum. Tom. s. lib. 2. Com. in cap. 4. Amos fol. 105. fac. 2.

Ezech. 2.

Cant. 1.

Plantæ super eos, qui post peccata agunt penitentiam in omnium profetaram libris.

No n dicitur propheta, quare non fecisti quod tibi fuerat imperatum; sed sufficit ei naufragij & deuorationis sola correptio, vt qui imperantem non senserat, Dominum intelligeret liberantem. Alioquin superfluum est delinquenti seruo post plagas & ille imputare, quod fecit: cùm huiusmodi correptio non tam emendatio sit, quam ex proibitione. Tom. s. Com. in cap. 3. Iona 4. p.

TRINVS numerus qui ponitur à Lxx. non conuenit poenitentiae, & satis miror, eur ita translatum sit: cùm in Hebreo nec literarum nec syllabarum, nec accentuum, nec verbi sit villa communitas. Tres enim dicitur salos & quadraginta arbaim. Alioquin & de Iudea tanto itinere missus propheta in Assyrios dignam sua prædicacionis poenitentiam flagitabat: vt antiqua & putrida vulnera, Dño appolito curarentur Emplastro. Ibidem fac.

Metaphora & chytria ad iudicandi opera

constringe. Mei vitij fuit, vt vulnerarer, mei doloris sit, vt tot tormenta sustineam, & postea sanitatem recipiam. Verusque medicus iam hospiti atque securæ ostendit causam medicaminis, & rectè se docet fecisse, quod fecit. Denique post cruciatum atque supplicia, educta de tenebris exterioribus anima, & redditio nouissimo quadrante dicit: Videbo iustitiam eius, & loquar: Iustifica sunt iudicia tua Deus. Si autem Christus factus est nobis à Deo sapientia, & iustitia, & sanctificatio, redemptio, qui iustitia post iram Dei vide se dicit, Christi sibi repromittit aspectum. To. s. lib. 2. Com. in cap. 7. Michea fol. 168. fac. 2.

Ezech. 3.

Math. 3.

Ezech. 10.

CVM eduxerit nos Dominus in lucem, & vidimus iustitiam eius: tunc videbit inimica nostra Babylon, & operietur confusione, quæ prius loquebatur ad nos: vbi est Dominus Deus tuus: existimat Hierusalem post vulnera non posse sanari. Et respicient eam oculi nostri, & erit in cœlulationem & lutum platearum. Et quia omnis peccatum finis bonorum exordium est, & dolor proficit ad sanitatem: de luto illius lateris fient, & erit formatio laterum litura eius. Ibidem fol. 169. facie prima.

Locutus iuxta Tropologiam, aduersum Marcionem, de quo supra diximus, & omnes veteres hereticos, qui bonum nesci que in configentes Deum, ipsi dicunt, consummationem mundi esse facturum, & arguit legis Deum quasi crudelitatem, quod multos puniat, & pro peccatis irreget cruciatum. Quid ergo, ait, contra Dominum cogitat: ipse qui creavit mundum, & consummationem eius faciet. Quid si vobis videtur crudelis, rigidus & cruentus, quod in diluvio genus delectum humanum, super Sodoman & Gomoram ignem & sulphurem pluit, Aegyptios submersit fluvibus. Israhelitarum cadavera prostravit in eremo, scitote eum idem ad præfens reddisse supplicia, ne in æternum puniret. Certè aut vera sunt, quæ prophetæ loquuntur, aut falsa. Si vera sunt, quæ de feueritate eius videtur dicere. Ipsi dixerunt: Non vindicabit Dominus his in idipsum in tribulacione. Si autem falsa sunt, & falsum est hoc, quod dicitur: Non confundet duplex tribulatio, falsa est ergo & crudelitas, quæ in lege descripta est. Quod si verum est (vt negare non poterunt, dicente propheta: Non vindicabit Dominus his in idipsum in tribulacione) ergo qui puniuntur, postea non puniuntur. Stautem illi postea puniuntur, scriptura mentitur, quod diceret nefas est. Recepit ungergo, & qui in diluvio perierant, & Sodomites & Aegyptii & Israhelita in solididine, mala sua in vita sua. Querat hic aliquis, si fidelis deprehensus in adulterio decollatur, quid de eo postea fiat. Autem puniuntur, & falsum est hoc, quod dicitur. Non vindicabit Dominus his in idipsum in tribulacione. Aut non puniuntur, & optandum est adulteris, vt in presenti turbam brevi & citate pena cruciatum frustrantur eternos. Ad quod respondemus: Deum ut omnium rerum, ita & suppliciorum quoque scire mensuras, & non praeveneri sententia iudicis: nec illi in peccatore exercenda de hinc peccata auferri potestatem, & magnum peccatum magnis diuturnisque elui cruciatibus. Si quis autem puniuntur sit, vt ille in lege, qui Israheliticis maledixat, & q[uod] in sabbatho ligna collegerat, talis postea non puniri, quia culpa leuis presenti supplicio condonata sit. To. s. Com. in cap. 1. Nahum fol. 173. fac. 1.

Martionia.
rum bl. apie
miard. arg. g
iur. qui
Deus colli
niantur esse
crueliter.

Gen. 7.
Exod. 14.
Num. 32.

Dilemma
confingit
Martionita.

Iobi penitentia & satis facio.

Obiectio per
dilemma
propria.

Dissolutio
objectionis.

Num. 15.

Syst. 9.

Psal. 7.

Hier. 4.
Gladus sibi
ritualis fals
vocatur &
securis.

Vestis austre.

rum.

SUSTINE ô anima tentationes & iniurias, qui bus tradita es, & penas, quas merito tuo patenis, quia si super vacua huius mundi, & fragilis grandis negotia, scias te pro remedio sustinere: si tamen obtinueris super laterem, & carnem anis imperio subiugaueris. Denique sequitur. Ibi cōdet te ignis. Si non fueris super laterem, & domini nationem non habueris in carnem, sed maniferis in latere, & amaueris paleas, & in carne iuxta carnem vixeris, non solùm ardenter inimici iacula te vorabunt, sed & gladius eius te interficiet: & in similitudinem locustarum, quidquid in te virens videbatur, & natura bono sponte germinans, auro dente consumet, & quasi bruchus volatu perdit, & grauatus pondere suo: ita tu grauata onere peccatorum, detrheris in terram. Igitur ne talia & tanta patiaris, multiplicare ut bruchus, & quantum ille habet numerum, tantas tu habeto virtutes. Quæ enim multiplicasti negotiations tuas: & omni generi (quasi cœlesti cuperes possidere) per fas & nefas perituras tibi dñitias congregasti, debes multitudinem peccatorum multitudine exæquare virtutum. Tom. s. Com. in cap. 3. Nahum fol. 182. fac. 2.

Nunc libenter omnes patimur angustias, & ad communionem tuam totis visceribus contremiscimus. Nunc tremunt labia mea, & pauci mentis trepidæ in ore signatur: & no solùm istud, sed etiam aliud vltro appeto, & vltro desidero, ingredientsur petredo in osibus meis, & subter me scatcat: hoc est, libeter patiar, quod passus est Iob, non solùm carnes meas, sed medullas quoq[ue] ofsum cupio tabesceri, & stratū meum putredine corporis, & innumeris scatere vermis: vt postquam hic p[ro] peccatis meis h[ab]ec sustinuero requiefac in die amara, in die tribulationis, in die necessitatis & angustia: Et ascēda ad populum accinctum, forte videlicet, bellatorum atq[ue] pugnam. Et pulcherr[est] ascēdam: Ad accinctum enim populum semper ascenditur. Eleganterque nostrum. Qui enim tribulatus est, & pressuras libenter sustinuit, & præstebit malis futura præmia compēfabit: nostrum audacter loquitur, vt iuxta Abraham, Isaac, Iacob, & ipse dormiat in seculute bona plenus dierum, & apponatur ad patres suos. Tom. s. Com. in cap. 3. Abacuc fol. 202. fac. 2.

Si falcum accipimus, vt Lxx. transtulerunt de Apocalypsi Ioannis sumamus exemplum, in quo scriptum est: Et respondit Angelus, & dixit ei, qui sedebat super equum: Mitte falcum tuam acutissimam, & mete vineam terræ, quoniam maturæ sunt vvae eius. Pro falce in Deuteron. fagittas & gladium legimus: Inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus devorabit carnes. Et quia Deus Angelis peccantibus non perpercit, qui proprio vitio habitaculū perdidere cœlestes, Ideo ipse dicit per Esaïam: Inebriatus est gladius meus in celo. Gladio enim interbunt omnes peccatores populi, non vtique gladio corporali (si quidem multæ & diversæ præter gladium ad mortem viæ sunt) sed gladio spirituali, quo persecutiendi sunt, qui non egerunt poenitentiam, & quibus comminatur Psalmista proclamans: Nisi conuertamini gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit & parauit illum: Et in ipso parauit va fa mortis. Et in Hieremias legitimus: Viququo se cabis mucro vel gladius Domini? vsquequo non quisces conuertere in vaginam tuam. Ita gladius non solùm fals appellatur, quæ sc̄num iti-

palum spinasque succidit: sed & securis arborum dicitur, quæ succidet, qui non fecerint dignos frumentos penitentia. Et de quibus Ioannes Baptista proclamat: Ecce securis ad radices arborū posita est: Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Tom. s. lib. 1. Com. in cap. 5. Zacharia fol. 242. fac. 1.

CVM in huiuscmodi vinea & malis fructum Saluator non inuenierit: dicit: Omnen palmitem non seruent fructum toller pater, & omne, qui fert fructum, purgabit eum, vt fructum plus affert. Et in alio loco Ioannes Baptista conclamat: Iam securis ad radices arborum posita est: Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur & in ignem mittetur. Tom. s. lib. 3. Com. in cap. 12. Zacharia fol. 266. fac. 2.

Qui prophetare tentauerit, & parentum iudicio fuerit condemnatus, & vaticinij illius falsitatem rerum cœtrarius exitus approbarit, cotius detur ex visione sua, nec ultra operietur cilicio, Habitus pro ut quando populum ad penitentiam prouocabane, induerentur cilicio. Vnde & Esaïa præcipitur, vt auctor secum de lumbis suis, & nudus in. Esa. 20.

Gen. 3.

Falsoprot. Et ascēda ad populum accinctum, forte videlicet, bellatorum atq[ue] pugnam. Et pulcherr[est] ascēdam: Ad accinctum enim populum semper ascenditur. Eleganterque nostrum. Qui enim tribulatus est, & pressuras libenter sustinuit, & præstebit malis futura præmia compēfabit: nostrum audacter loquitur, vt iuxta Abraham, Isaac, Iacob, & ipse dormiat in seculute bona plenus dierum, & apponatur ad patres suos. Tom. s. Com. in cap. 3. Abacuc fol. 202. fac. 2.

Si sacerdotes purgandi sunt & colandi, vt purum aurum remaneat & argentum. Quid de cœt. Onnes feruntur, qui cum emundati fuerint & colati, tunc offerent Domino iusta sacrificia, & ad ministras placebit sacrificium corum, quod offerent pro Iuda & Hierusalem, hoc est, pro his, qui Dominum cōfidentur, & pacem eius mente conspicunt, sicut dies saeculi, & sicut anni antiqui: vt quo modo Iudeo austere vestis indicium est, aliud luxurie molitoris. Zona autem pelicea, qua accinctus symbola fuit Helias, mortificationis symbolus est. Porro, satiatio. tori solitudinis congruum est, non delicias cibo- rum,

Psalmista fol. 283. fac. 2.

IPS E IOANNES habebat vestimentum de pilis camelorum, &c. De pilis habebat, non de lana. Aliud austere vestis indicium est, aliud luxurie molitoris. Zona autem pelicea, qua accinctus symbola fuit Helias, mortificationis symbolus est. Porro, satiatio. tori solitudinis congruum est, non delicias cibo- rum,

rum, sed necessitatem humanæ carnis explere. *To. 6. Com. in cap. Matth.*

IVXTA Tropologiam sciendum, quod quam diu sponsus nobiscum est, & in latitia sumus, nec ieiunare possumus, nec lugere. Cum autem ille, propter peccata à nobis recesserit, tunc inducendum ieiunium esse, tunc lucretus recipiendus. *Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 9. Matth. Canon. 13. fac. 2.*

QUOD autem dixit: expedit ei, ut suspendatur mola a sinistra in collo eius: secundum ritum Ritus prouincie loquitur, quo maiorum criminum iuste tadaice ita apud veteres Iudeos pena fuerit, vt in propinquitate punitus fundum ligato saxo demogerentur. Expedit autem ei, quia multò melius est pro culpa breuem recipere poenam, quam externis seruari cruciatibus. Non enim vindicabit Dominus bis in idipsum. *Tom. 6. lib. 3. Com. in cap. 18. Matth. Canon. 37. fac. 1.*

Plures Magdalena Hieronimo. *Tom. 11. fol. 12.*

Nemo poterat candem esse, quae super caput effudit vnguentum, & quæ super pedes. Illa enim & lachrymis lauat, & crine tergit, & manifestè meretrix appellatur. De hac autem nihil tale scriptum est. Nec enim poterat statim capite Domini meretrix dignificari. Alius Euangelista pro alabastro vnguenti pretiosi (quod genus est marmoris) nardum pifticam posuit, hoc veram, & absque dolo: vt fidem Ecclesiae gentium demonstraret. *Tom. 6. lib. 2. Com. in cap. 2. 6. Matth. Canon. 57. fac. 2.*

POST QVAM gallus cecinit, & decrescentibus tenbris, vicinalia lux nunciata est, conuersus fleuit amare, ternæ negationis fortes lachrymis lauans, *Ibidem. Can. 59. fac. 2.*

IN atrio Cayphæ sedens, non poterat agere paenitentiam. Egreditur foras de impiorum concilio, vt pauidæ negationis fortes, amaris fletibus lauet. *Tom. 6. lib. 4. Com. in cap. 2. 6. Matth. Canon. 61. f. 2.*

Possunt & alio generi pauperes accipi, de quibus & in Euangeliō dicitur: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Meretur quippe tales in memoria esse Apostolorum. Nec non & illi pauperes, de quibus in Salomonem scribitur: Redemptio viri animæ propriæ diuitiæ. Pauper verò non sustinet communitionem. Non enim post futurarum paenarum audirentem, pauper in fide, pauper in gratia, non habens diuitias, pirituas nec scientiam scripturarum, quæ auro & argento, & preciosis lapidis contipatur. Quoniam igitur non egerit sani medico, sed qui male habent, propterea & A postolis in dexterarum communicatione conuerit, ne spernerent pauperes: nec despicerent peccatores: sed semper meminissent eorum, sicut Paulus Corinthi: illius meminit, quem cum in priori epistola contristasset ad tepus, vt corpore per paenitentiam laborate spiritu saluus fieret, in secunda, ne maiori tristitia absorberetur, retrucat, petitque cūctos, vt confirmaret in eum charitatem, & donent fratri, sicut ipse vnicuique eorum in facie Christi do nauerit, implens pactum, quod Hierosolymis fecerat, vt semper pauperum recordaretur. *Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 2. ad Galatas. fol. 127. fac. 2.*

SOL non occidat super iracundiam vestram. Si simpliciter hunc solem intelligimus, qui oculis carnis aspicitur, peccamus, quando irascimur, & occidente sole, iracundia perseverat. Non peccamus autem: quando (verbi gratia) à prima hora usque ad undecimam irascentes, facimus, quod indignatio, furor, ira suggesterint. Quo sensu nihil mihi videtur absurdius, quasi non queat quis

piam ab ortu Solis usque ad occasum, in tanta sceleris originis: *Job 31. 15. vsq. ad occasum postquam quis in tanta sceleris debachata rixit tota chrysma ex occidit sol super malos prophetas, iuxta illud. chrysma ex quod scriptum est: Occidit sol super proprieatatem.*

Amoris modo contra bestias per paenitentiam am.

Aprecipit nunc Apostolus, ne talia faciamus furores, resuperni, per quæ nobis sol occidat, & principale cordis tenebris inuoluitur. Quidam putant sic accipendum hoc esse simpliciter, quomodo & illud quarti Psalmi, unde id ipsum sumptum videatur: *Quæ dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini: id est, quæcumque in die vel opere vel sermonе vel cogitatione peccatis, haec succedentes paenitentia purgate per noctem, & ira sit breuis, nec in diemcrastinum deferatur. To. 6. lib. 2. Com. in cap. 4. ad Ephesios. fol. 182. fac. prima.*

VERBA quæ decipiunt atque supplantant, inania sunt & vacua. Quæ verò èdificat audientes, plenacumula conferta. Quia igitur sunt plerique, qui dicunt non futuri pro peccatis esse supplicia, nec extrinsecus adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum & conscientiam delicti esse pro pena, dum vermis in corde non moritur, & in inferno ignis accenditur: in similitudinem febris, *et sui ipsius* penitentiam, totiens me consolatus est. Vnam fudi lachrymam, vnam merui consolationem. Decē fudi lachrymas, decē merui consolationes. Quantumcunque fuit pondus paenitentiae, tantus fuit & consolationis numerus.

Pecatum in conscientia infar febris

Pecatum in conscientia infar febris

Ecce quæ dicitur: Qui fingit laborem in precepto. Omnia precepta Domini laborem habet. Sine labore non possumus possidere regna celorum. Vultis scire quia ita est? Si vis, inquit, perfetus es: vade vnde omnia qua possides, & da pauperibus, & veni sequere me. Qui vult, inquit, consequi regna celorum, diebus & noctibus ore, vigile, jejunet, iaceat in sacco, non in pluma, non in letero. Paenitentia non a matr delicias: Quia cinerem, inquit, tanquam panem manducaui, & potum meum cum fletu miscibam. Qui fingit laborem in precepto.

CAPITABUNT IN, &c.] Videte quomodo non videtur esse consonans. Quæ enim est conscientia: qui fingit laborem in precepto: captabant in animam iusti? Sed quod auris carnea non intelligent, auris spiritualis intelliger. Quid ergo dicit. Qui fingit laborem in precepto. Propterea, inquit, laboramus in preceptis Domini diebus & noctibus, vigilamus, oramus, jejunamus, quoniam multis habemus aduersarios, qui captant animam iusti. Vide quid dicat: iuli captant animam non iniusti. Non enim volunt eos decipere, qui decepti sunt, sed iniustos. Vnde dicitur in Habacuc: Ecce eius electa. In *Psalm. 93. fol. 120. fac. 2.*

Davidis paenitentia.

PONI SOLITAM, QUORUM PUBLICA CRIMINA FLUIT, ALIIS VERÒ FECERAM.

TABESCIT

Simili medicina probat satisfactionem eam quæ patitur esse aperitam esse aperitam clementiam.

3. Reg. 21.

TABESCIT anima, cum caro à luxurijs & cōcupiscentijs refrenatur. Hoc est, tabescere, obfuscpescere de anterioribus delictis. Ille verò, qui ea agit, quæ mundanæ vanitati sunt apta, telas textit araneæ, iuxta Esaiam prophetam, hoc est, die nocturnæ in opere vano vacat & non utilia, sed disfubilium & corruptibili operatur. Sed quia propheta animam seu aranearum tabescere dicit: hoc intelligendum est, vt ad tantam subtilitatem per abstinentiam decoquatur, vt ad instar filiorum illorum educatur: scilicet vt nihil crassum durum peccati continet. *Ibidem.*

QUOD OMNIS potest de lachrymis panis fieri? Potest, quia sicut corpus satiatum de pane, ita anima de lachrymis: quia exinde sperat remissionem peccatorum habere. Fletus ac gemitus erant mihi ac lamentatio, ob desiderium tui. *Tom. 7. Com. in Psalm. 41. fol. 53. fac. 2.*

EXVL TENTANT sancti in gloria parentem in cuius bilibus suis. Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis incis stratum meum rigabo. *3. Reg. 22.*

Illud peccatoris illud paenitentis est. Hoc verò quod dicitur: Letabuntur in cubilibus suis, ad sanctos pertinet, ad iustos pertinet. Quis de nobis in cubili suo letatur? Quis non pugnat cum carne sua? Ego cum è lectulo meo vigilauero, non latior, sed pugno: non regnum celorum suspirio, sed cum carne pugno. Incendum carnis rigo lachrymis & extinguo. Propterea dicitur: Lauabo per singulas noctes lectum meum: lachrymis stratum meum rigabo. Lectulus meus, qui ardor libidine, extinguitur lachrymis. Fletices isti, de quibus dicitur: Letabuntur in cubilibus suis. *la. T. fol. 149. fol. 86. fac. 1.*

Articulus XII. Paenitentiam publicam cōimponi solitam, quorum publica crima fluit, aliis vero fecerat.

SI qua erat nobilis, non permittebatur de domo sua habere comitem, nec veterum aetuum memor, & lascivientis infantia errorem reficerant antiquum, & crebra confabulatione renoverent. Vt omnium habitus. Linteamine ad tergedas solum manus vtebantur. A viris tanta separatio, vt spadonibus quoque eas seiungeret, nec vlam dare occasionem lingue maledicere, quæ sat & oscipere solita est in solatium delinquendi. Si qua vel tardior veniebat ad Psalmos, vel erat in opere priuori, varijs eam modis aggrediebatur: si erat iracunda, blanditijs, si patiens, corrptione: illud Apostoli imitans. *Quid vultis, in virginem ad vos, an in spiritu lenitatis & mansuetudinis?* Excepto vieti & velitu nullam habere quicquam patiebatur, dicente Paulo: *Habete vietum & vestitum, his contenti sumus, ne consuetudine plus habendi preberet locum avaritie,* que nullis expletur opibus, & quanto amplius *Paul. et eius.*

i. cor. 4. 1. Tim. 6.

VERAM semper agit paenitentiam hic sanctus, & non cessat fluentis lachrymarum antiqua delicta diluere, vt intelligat nisi verani paenitentiam egerit, tibi facile non dimitti quæ gesseri. Vera est enim paenitentia, iugiter, fletibus commissa diluere, & abluta non iterare. *In Psalm. 118. fol. 159. fac. 2.*

PONE magistrum aliquem aut patrem, aut medicum. Si viderit medicus in corpore carnes purgandas, & dicat quid ad me pertinent: scias quia crudelis est. Si autem praecidat, & cauterium imponat, misericors est: quia sanat hominem. Similiter & magister qui dimittit puerum, & non in eo exigit disciplinam, odit eum: Si autem exigat & medicus curat, quæ putatur esse asperitas, clementia est. Achab arguitur à Domino de Naboth quando occidit eum, & accepit vineam eius, & effudit sanguinem iustum. Elias prophet missus est ad eum, qui dixit: Occidisti & possedisti: flattum in conscientia percussus submissit ceruicem & oculos, & hoc impius, & rex, & indutus purpura. Et postea dicit scriptura, quod audiens induit, ciliicum subitus purpura. Et videns Deus dixit: Quia reueritus es me Achab, non inducam malam in eum. Vide ergo quantum valuit ciliicum & iejunium, & modica lachryma quantum sanguinem lauit. Ita ergo oportet vestiri ciliicio, & ieiunare vt nemo videat. *To. 7. Com. in Psalm. 140. fol. 174. fac. 2.*

Parentis Achab.

Exfligentur lachrymas & bida.

Paul. et eius.

Publica paenitentia virorum.

Quam.

Quam linguisam, garrulam ac procacem, rixisq; per spes et delectari, & sive in communione nolle conuersi inter ultimas, & extra conuentum fororum ad foras triclinij orare faciebat & separatis cibis capere, vt, quam obiurgatio non correxerat, emendaret pudor. Furtum quasi sacilegium detestabatur, & quod inter seculi homines vel leue putatur, vel nihil, hoc in Monasteriis grauiissimum dicet. Quid memorem clementiam & sedulitatem in agrotates, quas miris obsequijs & ministeriis consouebat? cumq; alijs languentib; largè preberet omnia, & eum quoque exhiberet. Dissuta habuit latera, nudum capit clausum os. Non est ingressa Ecclesia Domini, sed extra castra cum Maria forore Moysi, separata confedit, vt quam sacerdos eiecerat, ipse reuocaret. Descendit de lolio delitiarum suarum acceptus molam fecit farinam, & discalciatis pedibus, secundi viri in semetipsum reuersa, quot tempore solent vidua negligentes, iugis servitutis excusso agere se liberius, adire balneas, volitare per plateas, vultus circumferre meretricis, saccum induit, vt terrorum publicè fatetur, & tota urbe spectet, vt ore publicè fatetur, & tota urbe spectet.